
 

 

 

2018 年 9 月 

No.18-090a（全）※1 

 
施設スタッフ様向けキャンペーンのご案内 

 
 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。 

 

さて、このたび、麻疹・ムンプス・風疹・水痘帯状疱疹の4種抗体検査について、施設 

スタッフ様向けキャンペーンを特別価格にて実施したくご案内致します。 

従来、4種ウイルスの抗体検査を行うには、夫々の抗体を検査しなければならなかった

ため、費用負担の大きいものでした。しかしながら、今回使用します新たな抗体検査は 

一度に4種抗体を検出でき、測定感度も良好なものです。 

どうぞ、この機会にスタッフの皆様の抗体価をご確認いただくことをお勧め致します。 

敬具 
 

記 
 
 ■キャンペーン項目 
  ●［2942］ 検診 MMRV-IgG 抗体 

 

 ■キャンペーン期間 
  ●2018 年 10 月末まで 
   ※価格は弊社営業担当者にお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
－医療関係者のためのワクチンガイドライン（第 2版）－ 日本環境感染学会 

 

・ 免疫を獲得した上で勤務・実習を開始することを原則とする。 

・ ワクチンにより免疫を獲得する場合の接種回数は、1 歳以上で「2 回」を原則とす

る。 

・ 勤務・実習中は、予防接種・罹患・抗体価の記録を本人と医療機関で年数に関わら

ず保管する。 

・ 免疫が不十分であるにもかかわらず、ワクチン接種を受けることができない医療関

係者については、個人のプライバシーと感染発症予防に十分配慮し、当該医療関係

者が発症することがないよう勤務・実習体制を配慮する。 

・ 本稿での医療関係者とは、事務職、医療職、学生を含めて、受診患者と接触する可

能性のある常勤、非常勤、派遣、アルバイト、実習生、指導教官等のすべてを含む

ものとする。 



 2 

 
 
 

 
ワクチン接種要否判断のための 4 種の抗体を FIA 法で同時測定いたします。 

試薬中に 4 種の抗原ビーズがあり、血清とインキュベートしたあと其々異なる波長で蛍光量を

測定します。これにより、一度に 4 種類の抗体を検出します。また、従来の EIA（ELISA）法よりも 

検出感度、精密度に優れた検査法です。 

従来の検査法と異なる検出法であるため、測定結果が異なります。従って、日本環境感染  

学会ガイドラインにおける医療従事者へのワクチン接種基準値と合致しませんが、三重病院  

庵原先生・菅先生にて検証された接種基準が用意されています。 

 

 

■検査要項 

項 目 コ ー ド 2942 

検 査 項 目 名 検診 MMRV-IgG 抗体 

検 体 量 / 保 存 方 法 血清 0.4mL / 冷蔵 

検 査 方 法 FIA 法 

基 準 値 

（ワクチン接種基準） 

麻 疹 ： 1.5 AI 未満 

ムンプス ： 1.3 AI 未満 

風 疹 ： 1.0 AI 未満 

水 痘 ： 0.5 AI 未満 

※AI：ワクチン接種基準の単位 

所 要 日 数 4～12 日 

検 査実 施料 /判 断料 未収載 

備 考 保険点数未収載のため、検診でのご利用をお願いします。 

検 査 委 託 先 LSI メディエンス （→1） 

  ※検査料金については弊社営業担当者にお尋ねください。 

検診 MMRV-IgG 抗体 


